a PODER LEGISLATIVO oAMARA A : CribsDE SAAE CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM A drigua

GABINETE DA VEREADORA ADRIANA ALMEIDA — UNIÃO BRASIL
Ad A CIPAL DE SANTAREMREQUERIMENTO Nº 1340) 2023. a. [iscusão

A Sua Excelência Senhor Presidente, To 2 tdoSenhora e Senhores Vereadores: CAMARA MUNICIPALDE smjviagem j nyEnf“ AlbdaLeal1º Secre
REQUER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA-
SEMAP, A RECUPERAÇÃO DO RAMAL QUE ATENDE A COMUNIDADE DO
SÃO RAIMUNDO —- REGIÃO DO EIXO FORTE - DAS PROXIMIDADES DA
PONTE JATUARANA ATÉ O CARANAZAL.

A Câmara Municipal de Santarém, através da Parlamentar Infra-assinado, fazendo uso das
normas asseguradas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa Municipal, atendendo
as demandas da comunidade, REQUER à Prefeitura Municipal de Santarém, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA- SEMAP A RECUPERAÇÃO DO RAMAL QUE
ATENDE A COMUNIDADE DO SÃO RAIMUNDO - REGIÃO DO EIXO FORTE - DAS PROXIMIDADES DA
PONTE JATUARANA ATÉ O CARANAZAL.

JUSTIFICATIVA

Senhora e senhores vereadores, percebe-se que, grande parte da área rural, ainda
é carente de infraestrutura. O que requer empenho e determinação por parte do poder
público.

Considerando que garantir o acesso as vias, vicinais, ramais e estradas, melhorando

as condições de trafegabilidade para o escoamento da produção agrícola do produtor rural,

proporciona qualidade de vida da população. Se faz necessário esse requerimento, em

nome dos moradores que são atendidos pelo referido ramal, com serviços gerais de

terraplanagem e empiçarramento, pois no período de chuvas o trecho fica escorregadio e

com muitas crateras, prejudicando sensivelmente a trafegabilidade e o escoamento da

produção, pelo difícil acesso que o mesmo apresenta devido o seu atual estado de

conservação.

Diante da NECESSIDADE, pedimos que com maior brevidade possível a secretaria

responsável possa estar recebendo este requerimento para que sejam tomadas as

providências cabíveis.

Portanto, requer que desta decisão seja dado conhecimento a SECRETARIA

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA- SEMAP.

Termos em que

Pede deferimento,

Santarém/PA, 30 de abril de 2024

ADR LMEIDA
Vereadora — União Brasil

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290